



ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тульской области «О защите прав ребенка»

Принят
Тульской областной Думой
9 июля 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» (Тульские известия, 2009, 15 октября; 2010, 11 февраля, 4 марта, 7 октября, 11 ноября; 2011, 10 февраля, 9 июня, 28 июля, 22 декабря; 2012, 6 марта, 6 декабря; 20 декабря; 2013, 14 февраля, 6 июня, 25 июля, 5 декабря; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npatula.ru>), 30 мая 2014 года) следующие изменения:

1) в статье 19¹:

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Единовременное пособие назначается при условии обращения за ним в течение 12 месяцев со дня усыновления (удочерения) ребенка, его устройства под опеку или попечительство, передачи на воспитание в приемную семью.»;

б) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Ежемесячное пособие назначается с месяца назначения опекуна или попечителя при условии обращения за ним в течение 12 месяцев со дня устройства ребенка под опеку (попечительство), за исключением случаев, установленных настоящей частью.

В случае если ребенок на день устройства под опеку или попечительство находился на полном государственном обеспечении, ежемесячное пособие назначается не ранее чем с месяца, следующего за месяцем прекращения нахождения ребенка на полном государственном обеспечении.

В случае если ребенок на день устройства под опеку или попечительство находился под опекой (попечительством) либо в приемной семье, ежемесячное пособие назначается не ранее чем с месяца, следующего за месяцем прекращения выплаты денежных средств на содержание данного ребенка опекуну (попечителю), приемному родителю.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:



«3. Выплата ежемесячного пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли следующие обстоятельства:

- 1) отмена опеки и попечительства;
- 2) достижение ребенком, находящимся под опекой (попечительством), возраста 18 лет;
- 3) перемена места жительства с выбытием за пределы области опекунов (попечителей) вместе с ребенком.

Решением органа исполнительной власти области, уполномоченного в сфере опеки и попечительства, выплата ежемесячного пособия приостанавливается с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок действия справки о результатах медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности у ребенка, либо заключения психолого-медико-педагогической комиссии о наличии у ребенка особенностей в физическом и (или) психическом развитии (далее – документы, дающие право на выплату ежемесячного пособия), в случае, если опекуном (попечителем) не представлены новые документы, дающие право на выплату ежемесячного пособия.

В случае представления опекуном (попечителем) в течение двух месяцев со дня истечения срока действия документов, дающих право на выплату ежемесячного пособия, новых документов, подтверждающих право на выплату ежемесячного пособия, выплата ежемесячного пособия возобновляется с даты, указанной в новых документах.

В случае непредставления в течение двух месяцев новых документов, подтверждающих право на выплату ежемесячного пособия, выплата ежемесячного пособия прекращается на основании решения органа исполнительной власти области, уполномоченного в сфере опеки и попечительства, с месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок действия документов, дающих право на выплату ежемесячного пособия.»;

2) в части 3 статьи 25:

- а) в абзаце первом цифры «2014» заменить цифрами «2015»;
- б) в пункте 1 слова «6684 рубля 16 копеек» заменить словами «7189 рублей 74 копейки»;
- в) в пункте 2 слова «8966 рублей 95 копеек» заменить словами «9556 рублей 65 копеек»;
- г) в пункте 3 слова «9651 рубль 93 копейки» заменить словами «10264 рубля 3 копейки»;

3) в статье 26:

- а) в абзаце втором части 1 «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

б) в части 2 во втором предложении слово «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

в) в пункте 3 части 3 слово «лицевого» заменить словами «отдельного номинального»;

г) в абзаце четвертом части 4 слово «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

д) в абзаце втором части 4² слово «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

е) в части 12:

в абзаце первом слово «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный»;

в абзаце втором слово «лицевого» заменить словами «отдельного номинального»;

ж) в абзаце третьем части 13 слово «лицевой» заменить словами «отдельный номинальный».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положений части 3 статьи 25 Закона Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Губернатор
Тульской области



В.С. Груздев

г. Тула

«13» июля 2015 года

№ 2333-ЗТО